
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 131 del 11-04-2022

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA,
AI SENSI DEGLI ARTT. 36, C. 2, LETT. B) E 164 SS. del D. LGS. N. 50/2016 PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO
COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC) - VIA DALLA CHIESA 2, CON LAVORI DI
ADEGUAMENTO PER LA DURATA DI 10 ANNI - CIG 904115444E - CIG DERIVATO:
9141892FEB - PRESA D'ATTO DELL'ESITO POSITIVO DEI CONTROLLI AVVIATI
SULL'AGGIUDICATARIO E PRESA D'ATTO DEL DECORSO DEL TERMINE DI CUI
ALL'ART. 92, C. 3, DEL D. LGS. 159/2011.
CIG:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Maura Zambianchi

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Acquisito il visto di regolarità contabile e compatibilità monetaria allegato alla presente
determinazione;
RICHIAMATA la delibera di C.C. N. 47 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
per il periodo 2022/2024 e s.m.i.;
RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 1 del 11/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022/2024 e s.m.i.;

RICHIAMATA integralmente la propria determinazione n. 104 del 15/03/2022 con cui la sottoscritta
in qualità di RUP della procedura in oggetto disponeva, fra l’altro:

- di approvare la proposta di aggiudicazione, essendo risultata l’offerta presentata
dall’associazione aggiudicataria, congrua e rispondente agli interessi di questo Ente;

- di prendere atto che erano state avviate, secondo quanto riferito dalla S.U.A. della Provincia di
Piacenza, le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicataria in fase di
partecipazione alla procedura e che, al momento, tali verifiche erano ancora in corso;

- di aggiudicare, pertanto, sotto riserva di legge, la gara in oggetto come segue:

Aggiudicatario

“ATLANTIDE A.S.D.”

con sede legale in Bobbio CAP 29122 (Prov. PC), via Mazzini, 24

P.IVA e C.F.: 01524390331



- di disporre l’esecuzione anticipata della presente concessione a far data dall’11/04/2022;

DATO ATTO:

- che l'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che l'aggiudicazione diventi efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;

- che, secondo quanto riferito dal Responsabile della Fase di Affidamento della gara, dott. Andrea
Tedaldi, titolare dell’Incarico di P.O. denominata “Provveditorato e Patrimonio” della Provincia di
Piacenza:

- le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale dichiarati dall’aggiudicataria, hanno dato esito
positivo, ossia regolare;

- che, invece, riguardo all’informazione antimafia di cui all’art.84, commi 3, D.Lgs. n.159/2011, la
relativa richiesta risulta essere ancora ad oggi “in istruttoria” (come visibile dalla consultazione
della BDNA – Banca Dati Nazionale Antimafia); essendo stata inoltrata in data 11/03/2022 è,
pertanto, decorso il termine di 30 giorni dalla data della richiesta stessa alla banca dati ai fini del
rilascio della suddetta informazione; a tal proposito l’art. 92 del D.Lgs. 159/2011 stabilisce:

- al comma 3 che “…Decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo (30 giorni dalla richiesta
n.d.r.), ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2,
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le
agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono
dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite”;

- al comma 4 che “La revoca e il recesso di cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi
relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto,
alla concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto”;

RITENUTO necessario procedere alla stipula del contratto sotto riserva di legge, ai sensi del
predetto comma 3, art. 92, D.Lgs. 159/2011, con l’aggiudicatario” ATLANTIDE A.S.D.”, nel rispetto
di quanto previsto dall’art. 32, commi 8, 9 e 14 del D.Lgs. 50/2016;

PRECISATO che in caso di accertamento di esito negativo (irregolare) del sopra indicato requisito
si procederà ai sensi della normativa vigente;

DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti di
spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI, nei testi attualmente vigenti:
Il D.Lgs. n. 267/2000;
Il D. Lgs. n. 50/2016;
Il D.Lgs. n. 159/2011;
Il D.P.R. n. 207/2010;
La L. n. 56/2014;


VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO l’art. 38 dello Statuto;



VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 8384 del 31/12/2021 di individuazione del Responsabile
Ufficio Affari Generali ai fini dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

di prendere atto della conclusione dei controlli avviati rispetto all’aggiudicataria ATLANTIDE1.
A.S.D.” della presente procedura circa le dichiarazioni rilasciate dalla stessa in fase di gara;
di prendere atto del decorso del termine di 30 giorni dalla data della richiesta2.
dell’Informazione antimafia di cui all’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 (caricata in data
11/03/2022), ad oggi risultante ancora “in istruttoria” (come evidenziato dalla consultazione
della BDNA – Banca Dati Nazionale Antimafia);
di procedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario ATLANTIDE A.S.D., sotto riserva3.
di legge, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 92, comma 3 del predetto D.Lgs
159/2011, anche in assenza dell'informazione antimafia, fatto salvo di procedere ai sensi di
quanto previsto dal richiamato art. 92 in caso di successivo esito “negativo”
dell’informazione riferita a tale società; [SI RICORDA IL TERMINE DI 60 GIORNI PER LA
STIPULAZIONE DEI CONTRATTI AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 8 DEL D.LGS.
50/2016];
di richiamare la Determinazione di aggiudicazione indicata in premessa, nella parte in cui si4.
era disposta l’esecuzione anticipata del presente servizio da parte dell’aggiudicatario, a far
data dal 11/04/2022;
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito Amministrazione5.
Trasparente di questo Ente;
di dare altresì atto che la scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non6.
si trova in condizione di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del Codice e del vigente
Piano Anticorruzione, e specificatamente che - in relazione al presente procedimento - non
sussistono (ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62) situazioni di conflitto di
interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di affini entro il secondo grado;
di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle7.
competenze assegnate allo scrivente Servizio.

Travo, li 11-04-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Maura Zambianchi


